 
Suplement i Certifikatës për kualifikimin profesional,
PËRPUNIM DRURI, Niveli IV në KSHK, referuar Nivelit IV të KEK,
Individi është i aftë: 
· Tё hartojë një plan-bisnesi që lidhet me veprimtaritё profesionale pёrkatёse.
· Tё kryejё llogaritje ekonomike qё lidhen me veprimtaritё profesionale pёrkatёse.
· Të kryejë menaxhimin e burimeve njerëzore, materiale dhe financiare gjatë veprimtarive profesionale përkatëse.
· Të interpretojë, plotësojë dhe përgatisë dokumentacionin qё lidhet me veprimtaritё profesionale në fushën e përpunimit të drurit.
· Të zbatojë bazën ligjore që i referohet veprimtarive profesionale pёrkatёse.
· Të zbatojë parimet e etikës gjatë ushtrimit të veprimtarive profesionale pёrkatёse.
· Të zbatojë standardet teknike (ISO) në fushën e përpunimit të drurit.
· Të analizojë, planifikojë dhe organizojë punimet në repart ose fabrikë të përpunimit të drurit.
· Të mbikëqyrë procesin e sigurimit dhe ruajtjes së lëndës së parë dhe ndihmëse.
· Të mbikëqyrë fluksin e qarkullimit të lëndës së pare në çdo proces.
· Të mbikëqyrë funksionimin e sistemeve të transportit të brendshëm.
· Të zbërthejë dhe përpunojë fletët e vizatimit të planimetrisë së repartit të punës.
· Të zbërthejë dhe përpunojë fletët e vizatimit të objekteve prej druri.
· Të zbërthejë dhe përpunojë fletët e vizatimit për aredimin e nevojshëm të ambienteve të ndryshme dhe bashkohore.
· Të zbërthejë skemat e punës të pajisjeve, makinave, linjave konvejer në fabrikat e përpunimit të drurit.
· Të ndjekë zbatimin e punimeve për realizimin e pllakave me bazë druri si pllakë zdrukthi, fibre, panel, kompensatë dru i shtresuar etj.
· Të ndjekë zbatimin e punimeve për prodhimin e objekteve të ndryshme prej druri si mobilje, mobilje të tapicuara, objekte speciale prej druri, artizanale, objekte druri për fushën e ndërtimit si kapriata, kallëpe, trarë, dyer , dritare etj.
· Të ndjekë zbatimin e punimeve sipas grafikut të punimeve në repartin e punës
· Të përgatitë makinën nga ana teknike dhe e sigurisë.
· Tё punojё nё makina tё kompjuterizuara tё pёrpunimit tё drurit pllakat me bazë druri si pllakë zdrukthi, fibre, panel, kompensatë dru i shtresuar etj, si dhe përgatitje të detaleve të ndryshme sipas modelit të kërkuar.
· Të kryejë punime speciale në poste pune të repartit, si përcaktime të vetive të drurit dhe prodhimeve gjysmë të gatshme.
· Të ndjekë zbatimin e rregjimeve në procese të ndryshme të prodhimit, gjatë trajtimit hidro-termik, termik të drurit, presimit, tharjes, defibrimit etj.
· Të ndjekë realizimin e recetave të përgatitjes së kimikateve që përdoren, si lëndët ngjitëse, hidrofuge, llustruese, ngjyruese, imprenjuese etj.
· Të bashkëpunojë për zbatimin e punimeve të instalimeve të makinave, linjave dhe të transportit të brendshëm etj.
· Të sigurojë funksionimin e pajisjeve të kontrollit
· Të kryejë kontrollin e cilësisë së punimeve
· Të kontrollojë markëtimin dhe amballazhimin.
· Të hartojë dhe të plotësojë dokumentacionin teknik në repart.
· Të përdorë teknologjinë e programit kompjuterik EXCEL dhe AutoCAD.
· Të kryejë ngritjen e nivelit të tij profesional dhe përmirësimin e procesit të prodhimit
· Të bashkëpunojë për evidentimin dhe kualifikimin e punëtorëve në repart ose fabrikë.
· Të mbikëqyrë mirëmbajtjen e instrumenteve, veglave, pajisjeve dhe materialeve të punës në mjediset përkatëse.
· Të kryejë saktë veprimet kryesore për të dhënë ndihmën e shpejtë.
· Të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit.
· Të komunikojë me etikën e duhur në kuadrin e veprimtarive profesionale.

Mundësitë e kualifikimit të mëtejshëm dhe të punësimit:

Përfundimi me sukses i kualifikimit profesional “Përpunim druri” niveli IV në KSHK, referuar niveli IV të KEK, e pajis individin me Certifikatën Profesionale dhe Suplementin përkatës të këtij niveli si teknik/menaxher i mesëm në këtë kualifikim profesional. 
Ky arsimim i jep mundësi individit t’i drejtohet tregut të punës për t’u punësuar në shoqëri private dhe institucione të ndryshme shtetërore, me aktivitet në sektorin e përpunimit të drurit, teknik i mesëm prodhimi i një njësie prodhuese të objekteve dhe konstruksioneve prej druri, produkteve gjysmë të gatshme, restaurues, arredues, si dhe në njësi të shitjes së materialeve dhe produkteve të drurit, etj. Gjithashtu, individi mund të vetëpunësohet në kuadrin e një biznesi individual të prodhimit, shitjes apo ekspozimit të materialeve dhe produkteve në fushën e përpunim drurit. 
Përfundimi me sukses i këtij kualifikimi profesional i jep të drejtën individit për të fituar diplomën e “Maturës Shtetërore Profesionale”, me mundësi për vazhdimin e arsimimit në nivelin pas të mesëm ose në nivelin e studimeve universitare. 
Shënim: Ky dokument është hartuar në mbështetje të nenit 102, pika 4, të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, të nenit 29, pika 4 të ligjit nr. 15/2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, të nenit 14 pika 2/dh, pika 3, 4, 6 dhe të shtojcës 1 të ligjit nr.10247, datë 4.3.2010, “Për kornizën shqiptare të kualifikimeve” (i ndryshuar).

